Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Solicitante Vereador (a) Anderson Meireles

- . ~ Q
Solicitagao n®. N° 2.564/2018

A concessao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria

Inicio da Viagem | 01 12 |2021

Fim da Viagem |01 12 | 2021

Duracéo da Viagem 1 | Dias

Agenda com o deputado estadual Renato Camara para entrega dos seguintes oficios:

035/2021 - Apoio para Mulheres Indigenas que trabalham com costura.

036/2021 — Apoio para fazer gestédo junto a SED para instalagao de aparelhos de ar

Condicionado na escola Estadual Pacoal Leite Dias na Aldeia Limao Verde.

037/2021 - Apoio para aquisi¢cdo de equipamentos odontolégicas, conforme solicitacao

Da Secretaria Municipal de Saude.

Local: Campo Grande

Horario: 14h

Aquidauana/MS

01 b | 2021

Solicitante

oy e I

“AndersonMeireles

—
e ———

| Sl

Ver. Wezer Lucarelli

Agquidauana

Diarias | Presidente da Camara de Vereadores de

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugéo dos

valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Ver. Anderson Meireles

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacdo de didrias pelo
Vereador Anderson Meireles, com data de 01 de dezembro de 2021, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de didrias ao
vereador Anderson Meireles, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em
agenda na cidade de Campo Grande-MS, junto ao gabinete do Deputado Estadual Renato
Camara na Assembléia Legislativa/MS, e curso de treinamento para vereadores e liderangas.

Apés andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de didrias, de
forma detalhada, com horarios, cépias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a a¢do apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 1/2 (meia) diaria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n? 2564/2018.—

E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 01 de dezembi/o de 2.021. [

0

/)
Marcello Augusto F. S. Portocarrero
Assessor Juridico

(assinado digitalmente)



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

PAG: 0001

Exercicio: 2021 Processo: 00134/2021 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00226
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Codigo: 01.01
Intitulagdo da Despesa: COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Codigo: 2.001
Classificagédo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$30.900,00 R$300,00 R$30.600,00
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatorio: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITACAO
Credor: ANDERSON MEIRELES FLORES ORDINARIO
CNPJ/CPF: 809.197.231-87
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22019943
Valor: TREZENTOS REAIS XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXX XX XXX KKK KKXXXXXXX XXX XXX KKK KKK KKKIX XXX XX XXX XXXXX XXX
XXXXXXXXXXXXX XXX XXXXXKKXXXXKXXKXXKXXKXXXXXKXXXX XXX XXX XX

ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL

L 00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE R$300,00

01/12/21 PARA AGENDA NA AL E NO TREINAMENTO CONSTRUGAO DE IMAGEM PESSOAL
PARA VEREADORES E LIDERANCA.

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios

'UL)
e
At

DATA DA EMISSAO: 01/12/2021

WEZER ALVES RODRIGUES
PRESIDENTE
481.701.861-53

DRIANA DA COBTA MARQUES
CONTADORA CRC 014474-0-0
908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04332
FICHA: 00008 EMP.: 00045 DE 01/12/2021 0.P.: 00252/2021 DE 01/12/2021
PROCESSO: 0134/2021 LIQ.: 00001/2021 DE 01/12/2021 EMP.: 22019943

Devera ser pago a: ANDERSON MEIRELES FLORES
CNPJ/CPF: 809.197.231-87

Valor TREZENTOS E REAIS X X X X X X X XX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAQ DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE 01/12/21 PARA AGENDA NA AL E NO TREINAMENTO
—_CONSTRUGAO DE IMAGEM PESSOAL PARA VEREADORES E LIDERANGA.

RETENGOES
Liquido: 300,00
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO
Classificagdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 300,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 300,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 300,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00
. DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Cheque: 22464

AQUIDAUANA, 1 DE DEZEMBRO DE 2021

Recebi(emos) a importancia de R$ R$ 300,00 TREZENTOS E REAIS X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Qoo (- Sefibgul)

WEZER ALVES RODRIGUES \/ySRlANA DA c{‘osu\ MARQUES
481.701.861-53 908.424.211-49

PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0
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Estado de Mato Grosso do Sul

Relatério de Viagens

Camara Municipal de Aquidauana

SOLICITANTE (A)

ANDERSON MEIRELES

Relatério de Viagem n°. 2021
LY Data | Hora | Data | Hora
i -Me'-‘?s:'?e .'ylfransporte Saida | Saida | Retorno | Retorno
Proprio Placas 01/12 | 10h 01/12 18:30h
Locado Pla“bas
De Linha Bilhetes | Em anexo

Localidades Visitadas

Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

CAMPO GRANDE

14h — AGENDA COM O
DEPUTADO DURANTE
SEMINARIO

Entrega de oficios (em anexo) reivindicando pela
Comunidade de Indigena, e apoio para aquisicdo de
equipamentos para o setor de Odontologia.

15:30 - AGENDA NO
ESCRITORIO POLITICO
DEPUTADO FEDEDERAL
BETO PEREIRA

Reunido com o Secretario Parlamentar, Sr. Thiago
Gongcalves, para discutir a liberagdo de emendas do
deputado para o municipio, entre elas de R$ 1 milhao para
Saude.

Resultados Alcancados

OTIMOS. O deputado Renato firmou compromisso em encaminhar as demandas, e cobrar
agilidade na execugao. Com Secretario Parlamentar Thiago, solicitei apoio para os pleitos
que estamos realizando através das emendas parlamentares e dos projetos cadastrados,
e ainda o esforco conjunto do Deputado Federal Beto Pereira e estadual Renato Camara,

para aquisicdo de novos equipamentos para o setor de Odontologia do municipio.

/1 o WA

[

R
~_Ver/Anderson Meireles

——— ,_\\
)

{ Art. 3° da Resolugao n°. 006/2001: “O Funcionario Publico e o Agente Publico, no prazo de 03
g (trés) dias de seu retorno, deverao apresentar o “Relatério de Viagem” com informagao das
! atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.” £

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidapiana - MS, CEP,79.200-000. F

CAFLATLA MUNICIPAL DE AQUIDAUAN.
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Palacio Guaicurus

Avenida Desemt jor José Nunes da Cunha
- ASSEMBLEIA e Wamanele ~ Parqus dse Padevse o Blace ue
LEG'SLAT'VA Campo Grande / MS — CEP: 79.031-901

Tel.: (67)3389.6565 — CNPJ: 03.979.390/0001-81
MATO GROSSO DO SUL www.al.ms.leg.br

DECLARACAO

Declaramos que o Sr (a) Q’*\m\f Meinadas Thews participou

do Curso de Treinamento: Construcdo da Imagem Pessoal para Vereadores e Liderancas,

com a palestrante Luciana Gabas, promovido pelo gabinete do Deputado Renato Camara, no
dia 1° de dezembro de 2021, no Bahamas Apart Hotel na cidade de Campo Grande — MS.

Gab. Dep. Estadual Renato Camara




Campo Grande-MS, 01 de Dezembro de 2021.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o vereador ANDERSON MEIRELES FLORES
do municipio de AQUIDAUANA-MS, portador do RG 900317-SSP/MS e
inscrito no CPF 809.197.231-87, esteve presente no escritorio politico do
Deputado Federal Beto Pereira, situado no endereco Rua Marqués de
Lavradio 1181, bairro Jardim Sdo Louren¢o, Campo Grande-MS , no dia 01
de Dezembro de 2021 no periodo VESPERTINO. Na oportunidade, o
vereador apresentou pleitos e demandas de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo o presente.

\

Secretario Parlamentar

Deputado Federal Beto Pereira-PSDB/MS



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara hunicipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB

Oficio n®. 37/2021
Aquidauana, 30 de Novembro de 2021.

. CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANAIMS
A sua Exceléncia DIRETORIA LEGISLATIVA
Renato Camara PROTOCOLON°_TtY /. fe2
Deputado Estadual DATA 20 | L4 (82

£, Cattld

Campo Grande-MS
Assunto: Odontologia

s

Cumprimentando-o cordialmente venho por meio desie,
primeiramente agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos
prestados em nosso municipio como deputado estadual, motivo que nos
leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de ié-lo como
representante de nossa cidade.

Neste sentido, acusa o nosso gabinete, o recebimento de oficio
328/2021/GAB/SESAU, solicitando deste vereador, que interceda junio a

vossa exceléncia, apoio para aquisicdo de equipamentos odontolégicos,
conforme documenio em anexo.

informo que Aquidauana possui 100% (cem por cenio) de
cobertura de Unidades de Salde, e se faz necesséario a manutencgio e
substituicdo de varios equipamentos, conforme solicitacao.

Além da sugestdo de emenda parlamentar, nos coloccamos a

disposicao para buscarmos apoio do Governo do Estado, através da
Secretaria de Estado de Saude.

Na certeza de coniar com o0 vosso apoio, desde j& agradecemos

e colocamo-nos a disposicéc para trabalharmos juntos em prol ao
desenvolvimento de Aguidauana.

Respeitosamente,




ESTADC DO MATO GROSSO DO SUL
: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GERENCIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

Oficioc N° 328/2021-GAB/SESAU

Aguidauana- MS, 18 de novembro de 2021.

Ac Excelentissimc Senhozr ’ MUNE#%LDEAQUEMUANNMS

CAMARA
ANDERSON MEIRELES DIRETORIA LEGIS%'I;W(A
Vereador MDB : PROTOCOLO N°_4t% /
Cé&mara Municipal de Agquidauana DATA 3¢ | {7 Bl

NESTA

Assunto: Egquipamentos OCdontoldgicos

Senhor Vereador,

Venho por meio deste, solicitar a VS?® o intermédio
juntamente com o Deputado Estadual Renato Cémara a liberacéo de
Emenda Parlamentar no valor de R$ 500.000,00 para aguisicdo de
Equipamentos Odontoldégicos, conforme C.I em anexo.

CONSIDERANDC gue a saude bucal & responsavel pelo

cuidado continuo dos usué&rios e pertence a Atencio Primidria a
Satde.

CONSIDERANDO gque a Rede Publica de Saude estd preparada

para oferecer tratamento integral e gratuito para prevenir e

promover & sautude bucal da populacgio.

Certos de podermos contar mais uma vez, Ccom VOSSO

apoio, externamos protesto de distinta consideracdo e apreco.

Atenciosamente,

K
) L
e o 4.._,-:4—&./
_ B — RS R ot
Claudia Frando Feznandes Souza
Secretéria Municipal de Satde e Saneamento
Aguidauana/MS




Ci n® 0058/21/SB/SESAU

De: Programa Satide Bucal

ASSUNTO: Equipamentos Odontoldgicos

ifima Sr2
Cldudia Franco Fernandes Scuza

Para: Secretédria Municipal de Satde e Saneamento

Pelc presente documente, o Programa Satide

ESTADO DG MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIDAUANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Aquidauana - MS, 18 de Novembro de 2021

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANASS
DIRETORIA LEGISLATIVA
PROTOCOLON® i} 1 nit

DATA 3¢ {i 1zii

Bucal, vem informar, conforme foi solicitado, Equipamentos

Odontoldgices necessarios bara compeor as ESFs conforme 3 necessidade.

Aquidauzana/Ms — Telefone: { 67)3240-1400

AtPr | CEC | TOTAL PRODUTO Valor Estimado Unitario | Valor Estimade Tosz/ |
4 1 5 | Autoclave RS 6.436,26 R$32.181,30 |
5 2 7__| Biombo Pumbiffero R$ 3.200,00 RS 22.400,00 |
5 2 7 | Bomba & Vacuo RS 1.630,00 R$11.410,00 |
N 3 47 | Cadeira Odontolégica RS 22.489,00 RS 382.313,00 |
2 ; > bttt e |
2 1 3 Cowpressor RS 4.399,99 RS 13.199,37 |
2 ke S 6 | RaioX 1 R$9.743,00 R$ 58.458,00 |
'A4mmaz & | Seladors T % RS491,30 R$2.950,80 |
| ’ : B
! - L, ~ gl X ~,5f"3. T :-;'.::
’ A dispesigdo parz esclarecimentos. D '
f Melissa.igr;zﬁlatﬁ Pacheco
Coordenacédo Progréma Satide Bucaf - Atencéo Primdrig
|
| |
| :
’ Hune, BT 20 Sensos |
{ (:P_F_.G Bk s o
,' - “'ﬁ::;“" '%ﬁ_ - |
i A |
| SESAY e B CEBIDO
i Rua Hondrio Simaes pj e E A8 s 52 |
| T108s Pires, 618 - Viia Cidade Nova — CEP 79200-000 e X [




Estado de #ato Grosso do Sui
Cémara Municipal de Aquidauana
Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB

Oficio ne. 36/2021 '
Aquidauana, 30 de Novembro de 2024,

& CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANAMSS
A sua EXCS‘GHCI& DIRETORIA LEG—ISLE:HV&
Renato Camara PROTOCOLO N AL i //w\
Deputado Estadual DATA 3o/ 1} ‘ijw.‘
g _ Ay
Campo Grande-MS SSTOTISTT

Assunto: Instalago de Ar Condicionado g3 BV S0P
; TEees™

Cumprimentando-c. cordiaimenie venho por meic desie,
primeiramente agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos
prestados em nosso municipic como deputado estadual, motivo Gue nos
leva ao inquestionave! reconhecimento da importancia de t8-io comc
representanie de nossza cidade.

Neste sentido, ressalio Qque em recente visiia na Aideig Limso
Verde, fomos informados pela lideranga local, que a Escola Estadual
Pascoal Leite Dias, ganhou 05 (cinco) aparelho de ar condicionado, mas
Que por conta de problemas na rede de energia elétrica, os apareihos
ainda nao foram instalados nas salas de aula.

Solicitamos o empenhc de vossa exceléncia junta a Secretaria
de Estado de Educacdo, com o objetivo de equacionar esse probiema,
Que segundo informes da lideranca, j& demanda lempo que ssses
€quipamentos estdo na escola sem serem utilizados.

Na certeza de contar COm © vOsso apoio, desde i& agradecemos

s co!ocarpo-nos a disposicdo para trabalharmos juntes em proi 2c
desenvolvimenic de Aguidauana. ~

Respeitosamen?.e,

‘o Anderson
— \-MDB -

Praga imacuiada Conceigéo, n° 85, Centre,

MS, .zeo;%. Fopfe: 3244.4350
. S




Estado de Mato Grosso do Suj
Cémara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB

Oficio n®. 35/2021
Agquidauana, 30 de Novembro de 2021

DIRETORIA L%Eé?g&%\m s
A sua Exc_eléncia PROTOCOLON® 9:iS 4707
Renato Camara DATA 3¢ / i1 /XFJ?PZ_ y

Deputado Estadua| £o Gob="
Campo Grande'MS iﬁ{gﬁ;'{,av;i@c g
Assunio; Geracdo de Renda O e

servico desse grupo, que hoje trabalha com g confeccdo de lingeries
boisas, mascaras, entre ouiras. ’

Solicitam: malha em algodao elastico i i '
. tam: _ A para lin eries, linh
branca industrial, tintas Para tecidos e pincg| Para pintura de t%cido. y

Respeitosamente,
b ] Con Gt
Vereade "éi\\derson ﬁeﬁe\es
0. Fone: 3241-4350

g \ 3 lmﬂ“

[



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB

RELATORIO DE VIAGEM CAMPO GRANDE
(01— 12— 2021)

Deputado Renato Camara recebe os oficios (em anexo)
reivindicando apoio para agdes nas aldeias e pela saude.

Praga Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO ~

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 07872018
e nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, a solicitagao de diaria,
protocolada sob n.%® 490/2021, do gabinete do Vereador Anderson
Meireles, referente a concessdo de 1/2 (meia) diaria para Campo
Grande/MS..

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da

solicitagdo de diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno utilizou
de processo realizado pelo departamento financeiro da Cémara

Municipal de Aquidauana/MS, o qual demonstra os dados abaixo:

SERVIDOR LOTACAO EMPENHO N.° VALOR
Ver. Anderson Cémara 00226 R$ 300,00
Meireles Flores Municipal de

Aquidauana-MS

Consta no processo 0s seguintes documentos:

e Solicitacao de diaria;

e Autorizagdo assinada pelo Presidente da Camara Municipal;

= S |



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

Parecer Juridico.

Ordem de pagamento;

Relatorio de viagem;

Declaragdo de participagaéo no Curso de Treinamento:
Construcao da Imagem Pessoal para Vereadores e Liderangas,
promovido pelo gabinete do Deputado Renato Camara;
Declaragdo de comparecimento ao Escritério Politico do
Deputado Federal Beto Pereira, onde apresentou pleitos e
demandas de interesse do municipio;

Copia de oficios entregues aos Deputados;

Laudo fotografico da entrega dos oficios.

A didria analisada consta toda a documentagao exigida pela Lei

Ordinaria 2564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo

legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessao de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.

E o parecer.

Aqguidauana/MS, 06@zembro de 2021.

(X R

Francisco Carlos Ortiz
|

Controlador Internd



